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Способ построения двухкартинной 6-параметрической 

номограммы 

Аннотация. В статье предлагается способ построения номограммы 

изменения свойств 5-компонентного вещества по известным 

экспериментальным данным [500 печатных знаков (1/3 страница текста)]. 

Ключевые слова: номограмма, многокомпонентные вещества, 

математическая модель, закономерности формирования отклика [10 

слов/словосочетаний]. 

ТЕКСТ СТАТЬИ 

В тексте статьи должны отражаться: постановка задачи; 

анализ исследования проблемы; цель и задачи исследования; 

изложение материала и обоснования полученных результатов 

исследования; выводы. 

Таблицы 

Таблицы должны быть размещены рядом с 

соответствующим текстом в статье. Числовые таблицы 

размещаются последовательно в соответствии с их появлением в 

тексте, примечания таблицы - над телом таблицы (таблица 1). 

 
Таблица 1 

Название таблицы 
 

Номер 

эксперимента 

Значения компонентов Значение 

отклика 

Х6 
Х1 Х2 Х3 Х4 Х5 

1 Х
1

1 Х
1

2 Х
1

3 Х
1

4 Х
1

5 Х
1

6 
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Рисунки 

Рисунки должны быть сохранены отдельно от текста. Все 

рисунки должны быть пронумерованы в порядке, в котором они 

фигурируют в статье (например, рисунок 1, рисунок 2). На 

рисунках, состоящих из нескольких частей, каждая часть должна 

быть обозначена (например, рисунок 1 (а), рисунок 1 (б)). 

Рисунки должны иметь достаточно высокое разрешение 

(минимум 600 точек на дюйм). Рисунки должны быть четкими, 

чистыми, несканированными (PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, 

PCX) 

  
Рисунок 1: Пример использования армирования бетонной 

смеси при 3D-печати 
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Екі картиналы 6-параметрлі номограмма құру әдісі 

Аннотация. Осы мақалада 5-компонентті заттың қасиеттеріндегі 

белгілі эксперименттік деректерден өзгерудің номограммасын жасау әдісі 

ұсынылады. 

Түйін сөздер: номограмма, көп компонентті заттар, математикалық 

модель, жауапты қалыптастырудың үлгілері. 

B.N. Nurmakhanov1, Z.K. Bektibaeva2
 

1L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan 

2
Tashkent Institute of Irrigation and Agricultural Mechanization Engineers, 

Tashkent, Uzbekistan 

 

Method for constructing a two-picture 6-parameter nomogram 
 

Abstract. In this paper, a method is proposed for constructing a nomogram 

of the change in the properties of a 5-component substance from known 

experimental data. 

 

Keywords: nomogram, multicomponent substances, mathematical model, 

patterns of response formation. 
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